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Abstract of thesis

Semiconductor materials play a crucial role in modern society as they have

become integral parts of our daily life through personal computers, mobile phones,

medical implants, solar panels and a plethora of other commercially available

electronic devices. The semiconductor industry has been relying predominantly on

silicon so far and will continue to do so for a few more years, until the material limits

for miniaturization and device engineering are reached. Fortunately, worldwide

research has already demonstrated that there are materials exhibiting superior

mechanical, electronic, and optical properties and which can thus replace or at least

complement silicon. This represents a very important step towards satisfying the ever

rising global demand for smaller, faster, energy-efficient and cheaper electronic

devices. To that end, nowadays research is focused on fabrication and characterization

of diverse materials and nanostructures which are aimed to be integral in electronic

devices. Due to the miniaturization, it is essential that the electronic, structural and

chemical characterization and modification of those novel materials and structures is

performed on the microscopic scale. The relatively young but nevertheless rapidly

expanding and exciting field of nanoscience and nanotechnology has provided

scientists with a wide range of appropriate instruments over the past few decades

which are able to fulfil this need. In this work, we examine and modify in the

nanoscale two application-relevant systems: 1) nanocrystalline diamond thin films

and 2) hydrogenated amorphous silicon thin films.

We study nanocrystalline diamond as a relatively novel semiconducting

material due to its unique combination of electronic, mechanical, thermal and optical

properties. As recent developments have allowed the production of electronic grade

synthetic diamond, prospects have opened for its utilization in real applications. We

tailor the diamond deposition for production of thin films with the desired thickness,

material purity and nanocrystal size. Characterization of the structural, chemical and

electronic properties is performed mainly by scanning electron microscopy, micro-

Raman spectroscopy and various scanning probe microscopy (SPM) techniques. The

latter are also utilized for surface modification of the diamond. By that we resolve that

the grain boundaries are predominantly responsible for 1) electronic transport and 2)

electrostatic charging of oxidized diamond when the film is subjected to an external
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electric field. In addition, we demonstrate that it is possible to self-assemble

nanoparticles on such charged diamond surfaces if the stored charge in the diamond is

enough to create potential contrast (and related electrostatic field) of at least ±1 V. We

identify and explore the parameters that lead to effective electrostatic charging of

diamond by close correlation of material properties (sp
2
/sp

3
ratio) and experimental

parameters (voltage, current, applied force, and material of SPM probes). These

results have the potential to be utilized for self-assembly of hybrid nanodevices. Such

devices can at the same time benefit from the unique properties of diamond.

The second system that was studied in this work is hydrogenated amorphous

silicon. We apply atomic force microscopy to promote phase transition from

amorphous to crystalline silicon and thus define micro- or nano-scopic crystalline

features in the amorphous material. Development of such technology can be

beneficial for fabrication of electronic or optical nanodevices that require precise

positioning of nanocrystals. Such devices can also benefit from the usage of

amorphous silicon substrate due to its easy and inexpensive fabrication when

compared to silicon wafers. As another route we also demonstrate selective deposition

of silicon nanocrystalites in pits of nanoscale dimensions which are created in the

amorphous film by SPM.

We conclude this thesis with a chapter proposing combination of the two

materials above. To that end we use the pits in the amorphous silicon films as

templates for diamond deposition and we investigate the influence of the deposition

parameters. We evidence selective growth of diamond nanocrystals with pronounced

graphitic content within the pits. The progress reported here provides an important

piece of knowledge for future research and applications of diamond and silicon

nanostructures.
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Abstrakt dizertace

Polovodičové materiály hrají velmi významnou roli v moderní společnosti,

jelikož se staly nedílnou součástí našich každodenních životů prostřednictvím

osobních počítačů, mobilních telefonů, lékařských implantátů, solárních panelů a

spousty dalších elektronických přístrojů, které jsou komerčně dostupné. Polovodičový

průmysl se zatím spoléhá hlavně na křemík a i v následujících několika letech v tom

bude pokračovat, dokud nebudou dosaženy limity zmenšování velikosti a

materiálového inženýrství obecně. Naštěstí se díky celosvětovému výzkumu podařilo

ukázat, že existují materiály vykazující lepší mechanické, elektronické a optické

vlastnosti, a které tak mohou nahradit nebo alespoň doplnit křemík. Toto představuje

velice důležitý krok pro uspokojení stále rostoucí celosvětové poptávky po menších,

rychlejších, energeticky výhodných a levnějších elektronických zařízeních. Z tohoto

důvodu se současná věda zaměřuje na přípravu a charakterizaci různých materiálů a

nanostruktur, které mají být začleněné do elektronických zařízení. Kvůli

miniaturizace je kromě toho zásadní, aby elektronická, strukturální a chemická

charakterizace a modifikace těchto nových materiálů a struktur byla provedena na

mikroskopické úrovni. Relativně mladý, nicméně rychle se rozvíjející a velmi

zajímavý obor nanověd a nanotechnologií naštěstí během posledních několika

desetiletí poskytuje vědcům širokou škálu nástrojů schopných plnit tuto potřebu.

V této práci zkoumáme a modifikujeme na mikroskopické úrovni dva aplikačně

relevantní systémy 1) Tenké vrstvy nanokrystalického diamantu a 2) tenké vrstvy

amorfního hydrogenovaného křemíku.

Nanokrystalický diamant studujeme jako relativně nový polovodičový

materiál kvůli jeho unikátní kombinaci elektronických, mechanických, tepelných a

optických vlastností. Díky tomu, že nedávný rozvoj umožňuje produkci syntetického

diamantu v elektronické kvalitě zařízení, otevírají se nové možnosti pro jeho využití

v reálných aplikacích. Parametry depozice diamantu jsou upravovány pro přípravu

tenkých vrstev v požadované tloušťce, čistotě materiálu a velikosti nanokrystalů.

Charakterizace strukturálních, chemických a elektronických vlastností provádíme

především rastovací elektronovou mikroskopií, mikro-Ramanovskou spektroskopií a

nejrůznějšími technikami rastrovací hrotové mikroskopie (SPM). Poslední zmíněné

techniky jsou také využívany k modifikaci povrchu diamantu. Tímto se nám podařilo
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vysvětlit, že hranice zrn jsou převážně zodpovědné za 1) elektronický transport a 2)

elektronické nabíjení oxidovaného diamantu, když je vrstva vystavena vnějšímu

elektrickému poli. Navíc ukazujeme, že nanočástice se mohou samy uspořádávat na

takto nabitých površích diamantu, jestliže náboj uložený v diamantu vytváří

potenciálový kontrast (a s tím související elektrické pole) alespoň ±1 V.

Identifikujeme a zkoumáme parametry, které vedou k efektivnímu elektrostatickému

nabíjení diamantu korelací materiálových vlastností (sp
2
/sp

3
poměr) a

experimentálních parametrů (napětí, proud, použitá síla, a materiál SPM sondy). Tyto

výsledky mají potenciál pro vytváření samouspořádávajících se hybridních

nanosystémů. Taková zařízení mohou současně využít unikátních vlastností diamantu.

Druhý systém studovaný v této práci je amorfní hydrogenovaný křemík.

Používáme mikroskopii atomárních sil za účelem podpory přeměny fáze z amorfního

na krystalický křemík a tím definujeme mikro- a nanorozměrové krystalické útvary

v amorfním materiálu. Rozvoj této technologie může být přínosný pro přípravu

elektronických nebo optických zařízení, které vyžadují přesné umístění nanokrystalů.

Tato zařízení mohou mít také prospěch z použití amorfních substrátů díky jejich

snadné a nenákladné výrobě v porovnání s křemíkovými wafery. Jako další možnou

cestu ukazujeme selektivní depozici křemíkových nanokrystalů v nanorozměrových

prohlubních, které jsou vytvořeny v amorfní matrici pomocí SPM.

Tuto dizertaci uzavíráme kapitolou navrhující kombinaci dvou výše

zmíněných materiálů. Za tímto účelem využíváme prohlubně ve vrstvách amorfního

křemíku jako šablony pro depozici diamantu a zkoumáme vliv depozičních

parametrů. Prokázali jsme selektivní růst nanokrystalů diamantu s výrazným

grafitickým obsahem uvnitř prohlubní. Ukazujeme, že lze dosáhnout a výsledky

poskytují důležité poznatky pro budoucí výzkum a aplikace diamantoých a

křemíkových nanostruktur.
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1. Introduction

Nearly two centuries have passed since the discovery of silicon by Jöns Jacob

Berzelius [1] and the first documented observation of a semiconductor effect by

Michael Faraday [2, 3]. Since then, semiconductor technology did several

technological leaps to become the ever evolving and rapidly changing field we know

today. Several milestone discoveries contributed to this evolution. While stating all of

them would be out of scope for this work, it is worthwhile to mention the few that

pioneered the technological progress in semiconductor physics.

First silicon-based p-n junction


[…]

nd

diamond

deposition. The red spectrum indicates the presence of diamond nanocrystals with

pronounced graphitic content inside the larger pit. Measurements performed far from

the FE-MISPC-induced features, however, evidence a strong sp
3
bonded carbon signal

which corresponds to diamond (blue spectrum). This means that the mechanism of

CVD deposition in FE-MISPC-induced features is different for silicon and diamond.

While silicon nanocrystals nucleate selectively within and around the pits, diamond

appears to prefer pristine surfaces. We speculate that diamond nanocrystals prefer to

grow on less stress/strained surfaces as opposed to silicon nanocrystals that prefer the

exact opposite. Nevertheless, by examining the vicinity of the pits, we saw that the

diamond growth was well localized inside the pits.

In summary, we showed that it is possible to control spontaneous nucleation of

diamond nanocrystals on a-Si:H at 250
o
C. The low temperature preserves the

amorphous silicon substrate and results in sub-100 nm grains. The geometry and

material composition of the diamond can be tailored by the deposition conditions. We

also showed that FE-MISPC-induced pits in a-Si:H can be used to guide the selective

growth of nanocrystals with pronounced graphitic content inside the pits. Further

work is still needed to elucidate the mechanism of diamond growth in such features,

for instance by using pristine pits without Si nanocrystal deposition, or by further
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experimentation with the diamond deposition parameters (CH4 dilution, pressure,

temperature).

Figure 3.7 Raman spectra measured on the sample illustrated in Figure 3.6 (a, b) after

the secondary diamond deposition. The red spectrum mas measured in the center of

the large pit while the blue spectrum was measured in a place far away from the FE-

MISPC features.
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4. Conclusions

This thesis summarizes the research conducted towards fabrication,

characterization and control of local (down to nanoscale) structural, electronic and

chemical properties of silicon and nanocrystalline diamond. This was achieved by a

range of methods such as atomic force microscopy, micro-Raman spectroscopy and

chemical vapor deposition. The two mainly investigated systems were:

1. Nanocrystalline diamond for local electrostatic charging and

nanoparticle/nanodevice assembly.

2. Hydrogenated amorphous silicon for local nanocrystallization via FE-

MISPC and ordered formation of nanocrystals by CVD.

The study of NCD charging provided us with the means for an in-depth

investigation of its electronic properties. We resolved that electronic transport in NCD

occurs predominantly due to the presence of grain boundaries and thus sp
2

bonded

carbon. Graphitic phase within the diamond is also responsible for the charges that

become trapped within the material during the application of an electric field.

With the above in mind we used NCD films with high graphitic content in

order to trap as many charges in the material as possible. We found that when the

electrostatic field exerted by those charges is high enough, the NCD becomes a

functional interface for self-assembly of nanoparticles via electrostatic

attraction/repulsion. The minimum field strength needed for such assembly is at least

3 times smaller than reported before on dielectric materials [41]. This has the potential

to enable assembly of nanostructures, nanosensors and nanodevices that will benefit

from the unique properties of the underlying diamond substrate.

Pronounced fluctuations in the amplitude of NCD charging were resolved by

close correlation between material properties (morphology and chemical composition)

and the rest of the experimental parameters (AFM tips, bias voltage and electrical

current). We identified tip-surface junction quality instabilities as the main factor

behind sudden contrast changes within a single experiment and the initially poor

reproducibility between similar experiments.
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The issue above was solved by employing charging with constant current,

which showed consistent and remarkably reproducible results between experiments.

This was due to the exposure of the sample to similar number of charge carriers in

spite of overall conductivity fluctuations due to material properties and tip-surface

junction instability. Nevertheless, field-induced detrapping was identified as another

factor influencing the charging process. It indicates that the experimental parameters

have to be selected with mind in keeping the applied voltage low to limit the effects of

detrapping. However, this inherently limits both diamond polarization and the number

of states that can be occupied.

Concerning silicon nanocrystallization, we identified the crucial role and

necessity of local dielectric breakdown which is expressed through current

fluctuations during exposition for the local (nanoscale) crystallization of a-Si:H by

electrical current (FE-MISPC process). This was provided by advanced control of

local currents during FE-MISPC by exploring the various process parameters (current

amplitude, surface treatment, material of AFM probes) and by thorough statistical

analysis over a large number of experiments. We also showed that common,

commercial AFM probes are not durable during the process (novel, bulk diamond

probes were the most durable), yet this is not detrimental for successful

nanocrystallization.

Finally, we demonstrated selective CVD growth of silicon and diamond

nanocrystals within the FE-MISPC-induced nanoscale templates in a-Si:H. By this

method we were able to further reduce the size of the crystalline silicon regions to

< 50 nm for the case of the originally resistive nano-pits. In addition, the features that

were already crystalline after FE-MISPC show a 6x increase in their electrical

conductivity which evidences an increase in their crystallinity.

Diamond nanocrystals with pronounced graphitic content have been grown

selectively inside crystalline silicon pits as measured by micro-Raman. These results

can be used for systematic preferential growth of nanocrystals from diverse materials

on pre-patterned a-Si:H templates. Such approach can be beneficial for

nanoelectronic, optoelectronic and biological applications which require nanoscale

precision in the positioning of nanocrystals on the substrate.

This work accomplished the aim of local structural, electronic and chemical

characterization and modification of silicon and diamond. This was a necessary and

important step towards the use and combination of silicon and diamond as functional
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interfaces for assembly of nanodevices and fabrication of nanostructures. To that end,

we:

 Self-assembled nanoparticles on microscopic, functionalized diamond surfaces

by resolving the fine details in terms of material properties and experimental

parameters which are necessary for such task.

 Performed selective growth of silicon nanocrystals in microscopic

amorphous/crystalline silicon templates.

 Deposited selectively diamond nanocrystals with pronounced graphitic content

in silicon thin film templates.

The progress reported here may provide important piece of knowledge for future

research and applications of diamond and silicon nanostructures.
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