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Elisseos Verveniotis, MSc, zahájil doktorské studium na MFF UK v říjnu 2008, kdy se zapsal do

studijního oboru F13 Fyzika nanostruktur. Téma jeho práce velmi dobře navázalo na jeho diplomovu

práci v oblasti "Nanotechnology and Microfabrication" na University of Wales, Bangor, kde mu byl

udělen titul Master of Science. Předtím absolvoval bakalářské studium na Technologickém vzdělávacím

institutu v Larrise, Řecko a také roční studijní pobyt na Technické univerzitě v Ostravě v rámci

výměnného programu Erasmus. To ho pravděpodobně motivovalo k návratu do České Republiky pro

doktorské studium.

Již z diplomové práce je patrné, že ho zajímají nanostruktury a nanotechnologie obecně. V

dizertační práci zkoumal a modifikoval na mikroskopické úrovni dva aplikačně relevantní materiály:

tenké vrstvy nanokrystalického diamantu a tenké vrstvy amorfního hydrogenovaného křemíku.

Charakterizace a modifikace strukturních, chemických a elektronických vlastností prováděl především

nejrůznějšími technikami rastrovací hrotové mikroskopie (SPM) doplněné rastrovací elektronovou

mikroskopií a mikro-Ramanovskou spektroskopií.

Tímto se mu například podařilo vysvětlit, že hranice zrn v nanokrystalickém diamantu jsou

převážně zodpovědné za 1) elektronický transport a 2) elektronické nabíjení oxidovaného diamantu, když

je vrstva vystavena vnějšímu elektrickému poli. Navíc ukázal, že nanočástice se mohou samy uspořádávat

na takto nabitých površích diamantu, jestliže náboj uložený v diamantu vytváří potenciálový kontrast (a s

tím související elektrické pole) alespoň ±1 V. V případě amorfního křemíku se mu podařilo hlouběji

objasnit procesy spojené s lokálním vytvářením nanokrystalů elektrickým polem. Jako další a obecněji

použitelnou cestu ukázal selektivní depozici křemíkových nanokrystalů v nanorozměrových prohlubních,

které jsou vytvořeny v amorfní matrici pomocí SPM. Podobně se mu podařilo uvnitř těchto prohlubní

zrealizovat růst diamantových nanokrystalů a zkombinovat tak oba studované materiály.

Výsledky dosažené v dizertační práci jsou unikátní a ukazují další možné směry výzkumu a

aplikací. Jsou přínosné pro přípravu elektronických nebo optických zařízení, které vyžadují přesné

umístění nanokrystalů, a ukazují nové možnosti pro vytváření samouspořádávajících se nanosystémů.

Výsledky výzkumu byly také s velkou výhodou využity při interpretaci výsledků v dalších zásadních

pracích jako např. Langmuir 29 (2013) 1634-1641 (Nanoparticles assume electrical potential according

to substrate, size and surface termination). Výsledky dizertační práce E. Verveniotise byly publikovány v

řadě recenzovaných článků v mezinárodních časopisech, ve sbornících a prezentovány v podobě ústních

přenášek a posterů na mezinárodních konferencích (podrobněji viz. seznam publikací a dalších výstupů).

Během práce na tématu dizertace Elisseos Verveniotis jasně prokázal, že je schopen aktivní a

samostatné práce v laboratoři. Současně byl platným členem našeho týmu, kdy pomáhal kolegům svými

zkušenostmi, experimenty a podílel se na společných úkolech. Je na něm znát nadšení pro věc. Vědecká

práce ho evidentně motivuje. K řešení problémů přistupoval zodpovědně a iniciativně, sám navrhoval

další možné experimenty a možná vysvětlení pozorovaných jevů. Aktivně se podílel na diskuzi a

interpretaci výsledků. Výsledky byl schopen dál samostatně zpracovávat a připravovat pro publikace a

prezentace. Dle mého názoru má velmi dobré předpoklady pro další práci ve výzkumu, zejména v oblasti

materiálů a nanotechnologií. To dokládá i jeho zájem o dlouhodobý pracovní pobyt v Japonsku, pro který

připravuje projekt JSPS s partnery v NIMS.

V souhrnu lze konstatovat, že z mého pohledu Elisseos Verveniotis více než naplnil požadavky pro

udělení doktorského titulu. Doporučuji proto, aby mu byl v případě úspěšné obhajoby udělen titul Ph.D.
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